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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá marketingovou komunikací a zvýšením konkurenceschopnosti

firmy KM Beta a.s. V teoretické části je využito možností odborné literatury pro vysvětlení

pojmů marketingová komunikace, analýza marketingového prostředí, konkurence

a konkurenceschopnost.

V projektové části jsou již aplikovány poznatky z teoretické části do praxe. Je provedena

podrobná analýza společnosti KM Beta a.s. (SWOT, mikroprostředí, makroprostředí), která

je podstatná pro návrh a vypracování projektu. Diplomová práce je ukončena rizikovou

analýzou a přínosy, které projekt přináší.

Klíčová slova: Marketingová komunikace, konkurence a konkurenceschopnost, SWOT

analýza, analýza mikroprostředí, analýza makroprostředí.

ABSTRACT

This thesis deals with marketing communications and increasing the competitiveness and

KM Beta The theoretical possibility of the literature used to explain the concepts of

Marketing Communications, analysis of marketing environment, competition and

competitiveness.

The project is already applied the knowledge from the theoretical to the practical. The

detailed analysis of KM Beta as (SWOT, micro, macro), which is essential for the design

and development project. The thesis is completed risk / benefit analysis to the project.

Keywords: Marketing Communications, competition and competitiveness, SWOT analysis,

micro, macro analysis.
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ÚVOD

Stavebnictví je staré jako lidstvo samo. Již od svého počátku si lidé budovali svá obydlí,

která se postupem času neustále rozvíjela a modernizovala. Důkazem toho jsou dochované

historické stavby starobylých kultur na územích dnešního Egypta, či Řecka.

Na stavebním trhu se v dnešní době objevu stále více nových firem, ať už tuzemským nebo

zahraničních. Proto je důležité, aby podniky neustále sledovaly nové trendy jak u služeb,

výrobků nebo marketingových nástrojů a snažily se je implementovat do svého podniku.

To je základem pro udržení a upevnění si pozice na trhu.

Jako téma mé diplomové práce jsem si vybral ,,Projekt zvýšení konkurenceschopnosti

firmy KM Beta a.s.‘‘ především za pomocí marketingové komunikace. Právě

na marketingovou komunikace je možno pohlížet jako na jeden z účinných nástrojů,

pomocí kterého lze zvýšit výkonnost podniku. Je důležitá hlavně pro získávání a udržení

zákazníků, kteří jsou základním stavebním kamenem pro úspěšnost podnikání.

Cílem diplomové práce je analyzovat současný stav společnosti KM Beta a.s. a to hlavně

v oblasti marketingové komunikace a na základě této analýzy vypracovat a vyhodnotit

projekt, který povede ke zvýšení konkurenceschopnosti společnosti.

Svoji práci rozdělím na 3 části, kdy první z nich bude část teoretická, ve které popíši

z obecného hlediska zásady a důležitost marketingové komunikace, marketingového mixu

a analýzy marketingového prostředí.

Druhou část diplomové práce věnuji analytické části, kde se zmíním ve zkratce

o společnosti KM Beta a.s. a hlouběji se zaměřím na využití marketingové komunikace ve

společnosti. V analytické části dále rozeberu silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby KM

Beta a.s. a provedu analýzu makroprostředí a mikroprostředí, které ovlivňují výkonnost

společnosti.

V poslední části, kterou jsem nazval část projektová, navrhnu na základě provedené

analýzy nové možnosti marketingové komunikace a další možné příležitosti pro udržení

a upevnění si postavení na stavebním trhu. Projekt dále rozepíši do časového

harmonogramu, sestavím tabulku s celkovými náklady a s návrhem financování projektu.

V konečné fázi se zaměřím na přínosy a rizika spojená s navrhovaným projektem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

V posledních třiceti letech jsme svědky impozantního nástupu marketingu jak v teorii tak

i praxi. Základní myšlenka podnikového vedení zaměřeného na trh v oblasti veškerého

podnikání je důsledkem změny trhu prodávaného na trh kupujícího. Tato změna je

charakterizována různými etapami a vede k rozdílné úrovni marketingu podle specifik

daného oboru. [8]

Marketing je založen na vztazích se zákazníky. Představuje uvědomělé, na trh orientované

vedení firmy a organizace, kdy je zákazník do jisté míry alfou i omegou podnikatelského

procesu. [3]

Marketing je všude. Formálně nebo neformálně se lidé a společnosti zabývají nesčetným

množství činností, které lze nazývat marketingem. Dobrý marketing se ve stále zvýšené

míře stává důležitou ingrediencí podnikatelského úspěchu. Marketing především hluboce

ovlivňuje naše každodenní životy. Je ve všem, čím se zabýváme – od šatů, které nosíme,

přes webové stránky, na které klikneme, až k reklamám, na které se díváme. [5]

Jedna z nejstručnějších definic marketingu zní : ,,Naplňovat potřeby se ziskem.‘‘ [5, str. 43]

Americká marketingová asociace (American marketing association) nabízí následující

definici: ,,Marketing je funkcí organizace a souborem procesů k vytváření, sdělování

a poskytování hodnoty zákazníkům a k rozvíjení vztahů se zákazníky takovým způsobem,

aby z nich měla prospěch firma a držitelé jejich akcií.‘‘ [5, str. 43]

Marketing management lze chápat jako umění a vědu výběru cílových trhů a získávání,

udržování si a rozšiřování počtu zákazníků vytvářením, poskytováním a sdělováním lepší

hodnoty pro zákazníka. [5]

1.1 Marketingový mix

Marketingový mix obsahuje soubor taktických marketingových nástrojů, které firma

používá k úpravě nabídky podle cílových trhů. Marketingový mix zahrnuje vše, co firma

může udělat, aby ovlivnila poptávku po svém produktu. Možné způsoby lze rozdělit do čtyř

skupin proměnných, známých jako 4P: produktová politika (product), cenová politika

(price), komunikační politika (promotion) a distribuční politika (place). [4]
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Tab. 1 Čtyři složky marketingového mixu [4]

Produktová politika Komunikační politika Cenová politika Distribuční politika
sortiment, reklama, ceníky, distribuční kanály,
kvalita, podpora prodeje, slevy, dostupnost,
design, osobní prodej, náhrady, sortiment,
vlastnosti, publicita platební lhůty, umístění,
značka, úvěrové podmínky zásoby,
obal, doprava
služby,
záruka

Marketingový mix

Cílový trh

1.1.1 Produktová politika

Produkt zahrnuje veškeré výrobky a služby, které podnik cílovému trhu nabízí. Jedná se

o cokoli, co je možné nabídnout trhu ke koupi, použití či spotřebě a co může uspokojit

nějakou potřebu či přání. Zahrnuje fyzické předměty, služby, osoby, místa, organizace

a myšlenky. [4]

Firma se na základě analýzy prostředí a rozpoznání vlastních schopností rozhoduje o své

produktové politice. Většina firem na trh přichází s více produkty.

Pod pojmy produktová (výrobková) řada nebo také produktová linie rozumíme skupinu

produktů vyvinuty firmou s podobnými charakteristikami, využitím a určených pro

podobné trhy.

Firma v návaznosti na průběh životního cyklu produktu přistupuje ke čtyřem základním

rozhodnutím o produktové řadě, a to o:

• Délce produktové řady – rozumí se tím počet položek v produktové řadě,

• Roztažení produktové řady – může být provedeno směrem:

° Dolů: produkty jsou přidávány proto, aby firma oslovila a získala méně ziskové trhy,

° Nahoru: produkty jsou přidávány proto, aby firma oslovila a získala více ziskových

trhů,
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° Oběma směry: produkty jsou přidávány proto, aby firma získala jak ziskové,

tak i méně ziskové trhy.

• Vyplnění produktové řady – jedná se o vyplnění mezer v řadě a tím získání dalších

trhů a zisků,

• Hraní si s produktovou řadou – určité produkty z produktové řady jsou pomocí

marketingové komunikace posilovány, aby podpořily prodej dalších prvků produktové

řady. [3]

1.1.2 Cenová politika

Cena je suma, kterou zákazníci zaplatí za produkt. Firmy při určování ceny čelí na

mezinárodních trzích určitým problémům. Když prodávají své produkty v zahraničí, může

dojít k cenové eskalaci, neboť do konečné ceny je potřeba započítat kromě výrobních

nákladů také náklady na dopravu, cla, marže importérů, velkoobchodní marže

a maloobchodní marže.

Dalším problémem je stanovení transferové ceny - tedy ceny, kterou společnost účtuje za

zboží svým zahraničním dceřiným společnostem. Pokud jim účtuje příliš mnoho, může

dopadnout tak, že bude v cizí zemi platit nižší daně z příjmů, ale vyšší celní poplatky.


[…]


pomoci společnosti ke zvýšení tržeb z prodeje výrobků. Navýšení tržeb povede

i k tomu, že společnost bude moci v příštích letech investovat nadále do marketingové

komunikace a to větší finanční částku. To vše v případě, že bude rozpočet na projekt

tvořen i nadále z tržeb společnosti.

• navýšení počtu návštěv na internetových stránkách společnosti – na základě průzkumu

na internetových stránkách Seznam Homepage očekává společnost KM Beta a.s. až 6x

větší nárůst návštěvnosti na svých internetových stránkách.

• noví obchodní partneři – společnost od projektu očekává uzavření smluvního

partnerství s obchodními partery především na slovenském trhu, protože zde

spolupracuje dosud s málo partnery a rozšíření spolupráce bude přínosem,

který se odrazí pochopitelně i v tržbách.

• nový zákazníci – s prezentací výrobků KM Beta je spojeno očekávání přílivu nových

zákazníků, kteří se budou podílet jak na zvýšení tržního podílu.

• upevnění postavení na stavebním trhu – se získáním nových zákazníků, obchodních

partnerů, zlepšení image společnosti a např. i zvýšení tržeb vede k upevnění postavení

na stavebním trhu. Základem je dobře navržená marketingová komunikace.

• vzdělávání zaměstnanců – v projektu je navrženo školení v oblasti Time managementu

a zvládání krizových situací, od kterého společnost očekává, že se u regionálních

manažerů projeví zlepšení v oblastech vyjednávacích schopností, řízení lidí, efektivního

využití času a zvládání stresu a zabránění jeho vzniku.

• zkvalitnění interní komunikace – v projektu je návrh zavedení newsletteru pro

zaměstnance v tištěné podobě, od které se očekává lepší informovanost zaměstnanců

podniku o změnách a zlepšení jejich loajality ke společnosti.

• goodwill společnosti – to je očekáváno především na základě reklamy účasti na

stavebním veletrhu v Bratislavě, kde dojde k osobnímu kontaktu s potencionálními

zákazníky.
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ZÁVĚR

V současnosti se na stavebním trhu objevují neustále nové firmy, a proto je obzvlášť

důležité věnovat pozornost tak účinnému nástroji jakým je marketingové komunikace,

která má výrazný vliv na konkurenceschopnost.

Pro téma diplomové práce jsem si vybral: ,,Projekt zvýšení konkurenceschopnosti firmy

KM Beta a.s.‘‘ především za pomocí marketingové komunikace. Marketingové

komunikaci je potřeba věnovat velkou pozornost, protože se významnou měrou podílí

na výkonnosti podniku.

Moji diplomovou práci jsem rozdělil na 3 části. V první části jsem využil možnosti

odborné literatury pro obecné popsání marketingové komunikace, analýzy marketingového

prostředí a pojmu konkurence a konkurenceschopnost pro lepší pochopení dané

problematiky.

V druhé části práci jsem využil informací z teoretické části a aplikoval jsem je do praxe

ve společnosti KM Beta a.s. Vytvořil jsem SWOT analýzu a analýzu marketingového

prostředí, kde jsem zjistil, jaké nedostatky se objevují ve společnosti, co ovlivňuje její chod

a co je zapotřebí změnit.

V poslední části jsem na základě provedených analýz vypracoval projekt na zvýšení

konkurenceschopnosti firmy KM Beta a.s. Největší podíl v projektové části zabral návrh

reklam a inzerce v médiích, které společnost využívá jen zřídka. Také jsem navrhl nákup

nové manipulační techniky, která bude ku prospěchu a napomůže odstranění zbytečných

prostojů při nakládání automobilů či přepravě palet ve výrobním závodu. V projektu jsem

také využil možnosti sponzorování místního fotbalového klubu a vydávání tištěného

newsletteru pro zaměstnance a jeho umístění na místo největšího shromažďování

zaměstnanců.

Pro projekt jsem vytvořil také časový harmonogram a vyčíslil jsem náklady spojené

s projektem. Navrhl jsem i způsob tvorby rozpočtu pro projekt a jako nejvhodnější varianta

mi přišla, že bude rozpočet tvořen 14% z tržeb z předešlého roku.

Na závěr jsem rozepsal možná rizika a přínosy pro společnost KM Beta a.s. plynoucí

z vypracovaného projektu. Co se týče přínosů, ty budou mít pro společnost KM Beta a.s.

kladný dopad v oblastech zvýšení tržeb, zlepšení image společnosti, ve zvýšení
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vzdělanosti zaměstnanců a jejich informovanosti a také pochopitelně upevnění pozice

na stavebním trhu, což je také součástí předem stanoveného cíle.

Lze tedy říci, že cíle, který byl vymezen na začátku diplomové práce, bylo dosaženo.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

4P produkt (product), cena (price), komunikace (promotion), místo (place)

aj. a jiné

apod. a podobně

a.s. akciová společnost

atd. a tak dále

cm centimetr

ČR České republika

E-shop elektronický obchod

EKO-KOM autorizovaná obalová společnost zajišťující recyklaci obalů a odpadů

EU Evropská unie

Kč Koruna česká

Kg kilogram

LPG Liquefied Petroleum Gas (značka pro zemní plyn)

m metr

m2 metr čtverečný

mld. miliarda

mm milimetr

např. například

n/h normo hodina

obr. obrázek

popř. popřípadě

Px pixel (nejmenší jednotka digitální rastrové grafiky)

s.r.o. společnost s ručením omezeným

spol. s.r.o. společnost s ručením omezeným

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 90

tab. tabulka

tis. tisíc

tj. to je

tzv. takzvaný

V volt (jednotka elektrického napětí)

VPC vápenopískové cihly

www World Wide Web (překladu zní celosvětová síť)
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