UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Adam Blecha

Vedoucí DP:
Ing. et Ing. Jiří Konečný, Ph.D.

Ak. rok:
2010/2011

Téma DP:

Projekt zvýšení konkurenceschopnosti firmy KM Beta a. s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 47

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:

Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně, tvoří ucelený a logicky uspořádaný text v intencích zadání. Grafická úprava je průměrná, drobné formální chyby a překlepy nesnižují kvalitu práce.

Autor ke zpracování práce přistoupil zodpovědně a iniciativně, pracoval samostatně, při konzultacích prokazoval znalost řešené problematiky a velmi dobré analytické schopnosti.

Otázky k obhajobě:

1. Jakým způsobem lze měřit úspěšnost zavedené marketingové komunikace?
2. Která z navrhovaných opatření na zvýšení konkurenceschopnosti mají podle Vašeho názoru reálnou naději na rychlé uplatnění v podniku?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 12. května 2011

podpis vedoucího DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.